

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Đại hội thi đua Quyết thắng**  
**lực lượng vũ trang huyện giai đoạn 2019 - 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 05/3/2024 của UBND tỉnh Bình Định về việc tổ chức Đại hội thi đua Quyết thắng lực lượng vũ trang tỉnh, giai đoạn 2019 – 2024; Công văn số 459-CV/HU ngày 30/10/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy Tuy Phước về việc tổ chức Đại hội Thi đua Quyết thắng trong lực lượng vũ trang (LLVT) huyện, giai đoạn 2019 - 2024;

UBND huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội thi đua Quyết thắng trong LLVT huyện giai đoạn 2019 - 2024, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nhằm tổng kết, đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác thi đua, khen thưởng (TĐKT), phong trào thi đua Quyết thắng (TĐQT) trong LLVT huyện giai đoạn 2019 - 2024; rút ra nguyên nhân mạnh, yếu và bài học kinh nghiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện; xác định phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, biện pháp tiếp tục đổi mới công tác TĐKT và đẩy mạnh phong trào TĐQT giai đoạn 2024 - 2029, tạo động lực khích lệ, cổ vũ các tập thể, cá nhân tự giác, tích cực thi đua, góp phần xây dựng cấp ủy, tổ chức đảng các cấp hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, xây dựng cơ quan, đơn vị vững mạnh toàn diện, “Mẫu mực, tiêu biểu”.

- Thông qua Đại hội biểu dương, tôn vinh, khen thưởng, tuyên truyền, phổ biến, nhân rộng điển hình tiên tiến, nhân tố mới, gương người tốt, việc tốt. Lựa chọn, bồi dưỡng điển hình tiên tiến xuất sắc để tham dự Đại hội TĐQT LLVT tỉnh lần thứ XIV giai đoạn 2019 - 2024.

**2. Yêu cầu**

Tổ chức Đại hội TĐQT chặt chẽ, đổi mới cả về nội dung và hình thức, đảm bảo trang trọng, chất lượng, hiệu quả, thiết thực, an toàn tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức, lãng phí.

**II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Nội dung**

a) Tổ chức các hoạt động trước, trong và sau Đại hội

- Các cơ quan, đơn vị trong LLVT huyện tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện tốt các mục tiêu, chỉ tiêu thi đua gắn với thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW

ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và Chỉ thị số 855-CT/QUTW ngày 12/8/2019 của Thường vụ QUTW về đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động Phát huy truyền thống, cống hiến tài năng, xứng danh “Bộ đội Cụ Hồ” thời kỳ mới.

- Các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Đại hội TĐQT. Tập trung tuyên truyền những thành tích, kết quả đạt được, cách làm hay, sáng tạo của tập thể, cá nhân trong 5 năm qua để nêu gương, nhân rộng điển hình tiên tiến; tuyên truyền các hoạt động trước, trong và sau Đại hội.

- Tổ chức trưng bày pano ảnh (có pano từ Đại hội trước đến Đại hội này), cây cảnh Bonsai, các sản phẩm làng nghề truyền thống của địa phương, mô hình học cụ huấn luyện, các sáng kiến cải tiến kỹ thuật trong huấn luyện SSCĐ, tăng gia sản xuất; tổ chức phát động đợt thi đua cao điểm chào mừng Đại hội (khi có hướng dẫn). Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ; thể dục thể thao chào mừng Đại hội.

#### b) Nội dung Đại hội

- Tổng kết phong trào TĐQT và công tác TĐKT trong LLVT huyện giai đoạn 2019 - 2024. Xác định phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, các giải pháp thực hiện phong trào TĐQT và công tác TĐKT trong LLVT huyện, giai đoạn 2024 - 2029.

- Báo cáo điển hình tiên tiến, báo cáo tham luận tại Đại hội.

- Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào TĐQT và thực hiện công tác TĐKT giai đoạn 2019 - 2024.

### **2. Chương trình Đại hội**

- Văn nghệ chào mừng.

- Chào cờ (*hát Quốc ca*).

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Khai mạc Đại hội.

- Báo cáo tổng kết.

- Báo cáo tham luận, báo cáo điển hình của các tập thể, cá nhân.

- Nghỉ giải lao.

- Phát biểu của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

- Phát biểu của Lãnh đạo huyện.

- Khen thưởng.

- Kết luận.

- Công bố quyết tâm thư của Đại hội.

- Bế mạc Đại hội (*không chào cờ*).

**3. Thời gian:** Đại hội từ lúc 07.00 đến 11.30 ngày 22/5/2024.

**4. Địa điểm:** Hội trường Ban CHQS huyện Tuy Phước.

### III. THÀNH PHẦN

**1. Chủ trì:** Lãnh đạo UBND huyện.

**2. Đại biểu tham dự:**

a) Cấp tỉnh

- Lãnh đạo Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.
- Đại diện lãnh đạo 4 phòng thuộc Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.
- Đại biểu lãnh đạo các Ban/ Phòng Chính trị, Bộ CHQS tỉnh.
- Phóng viên Chuyên mục Quốc phòng toàn dân, Bộ CHQS tỉnh.

b) Cấp huyện

- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện, UBND huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện.

- Đại biểu lãnh đạo Văn phòng Huyện ủy, các Ban xây dựng Đảng của Huyện ủy; đại biểu lãnh đạo Văn phòng HĐND&UBND huyện, các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể huyện (60 đ/c).

- Cán bộ, chiến sĩ Ban Chỉ huy Quân sự huyện.

c) Các đồng chí nguyên lãnh đạo huyện: 08 đ/c

d) Đại diện Bà Mẹ Việt Nam anh hùng: 02 Mẹ

đ) Cấp xã: 39 đ/c

- Bí thư Đảng ủy kiêm Chính trị viên Ban Chỉ huy Quân sự.

- Chủ tịch UBND.

- Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự.

e) Chỉ huy trưởng các Đơn vị tự vệ: 08 đ/c

g) Cá nhân và đại diện tập thể được khen thưởng: 07 đ/c

**\* Tổng cộng: 137 đồng chí.**

### IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC ĐẠI HỘI

Từ nguồn kinh phí địa phương bảo đảm cho Đại hội TĐQT trong LLVT huyện.

### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Ban Chỉ huy Quân sự huyện**

- Chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng tham mưu cho Huyện ủy, UBND huyện trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo Đại hội; hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan làm công tác chuẩn bị và tổ chức thực hiện.

- Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng báo cáo điển hình tập thể, cá nhân; liên hệ Chuyên mục Quốc phòng toàn dân của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện đến dự và đưa tin Đại hội.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện bảo đảm trong công tác trang trí, bố trí bàn ghế ở hội trường, tuyên truyền, cổ động trên các phương tiện thông tin và các trục đường chính; trưng bày panô ảnh, biên tập xuất bản kỷ yếu Đại hội TĐQT.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện chuẩn bị nội dung báo cáo tổng kết, giấy mời các đại biểu theo thành phần.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ huyện (cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua, Khen thưởng huyện) bảo đảm khen thưởng phong trào TĐQT trong LLVT huyện giai đoạn 2019 - 2024 theo quy định.

- Phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện lập dự trù kinh phí trình UBND huyện xem xét, quyết định; làm tốt công tác bảo đảm hậu cần và Quân y phục vụ trong thời gian tổ chức Đại hội.

## **2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy**

Hướng dẫn, định hướng các nội dung tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về ý nghĩa, tầm quan trọng của phong trào TĐQT, công tác TĐKT trong lực lượng vũ trang huyện giai đoạn 2019 - 2024 và các hoạt động trước, trong và sau Đại hội.

## **3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các hội đoàn thể huyện**

Hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các hội, đoàn thể các xã, thị trấn triển khai công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân hưởng ứng các hoạt động chào mừng Đại hội TĐQT.

## **4. Văn phòng HĐND và UBND huyện**

Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện tham mưu làm tốt công tác bảo đảm cho đại hội; chuẩn bị nội dung phát biểu khai mạc, bế mạc và kết luận Đại hội. Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện.

## **5. Phòng Nội vụ huyện**

Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện tham mưu, đề xuất Chủ tịch UBND huyện khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào TĐQT trong LLVT huyện giai đoạn 2019 - 2024.

## **6. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện**

Trên cơ sở đề xuất của Ban Chỉ huy Quân sự huyện, phối hợp tham mưu UBND huyện bảo đảm kinh phí tổ chức Đại hội TĐQT.

## **7. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện**

Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện thực hiện công tác tuyên truyền các hoạt động trước, trong và sau Đại hội. Hướng dẫn các xã, thị trấn trang trí treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu trên các trục đường chính; kiểm duyệt các tiết mục văn nghệ trước khi biểu diễn chào mừng Đại hội.

## **8. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện**

- Chủ trì, xây dựng chương trình văn nghệ chào mừng (thời gian 30 phút); tổ chức treo băng rôn khẩu hiệu, cờ trên các trục đường chính trung tâm huyện để tạo khí thế sôi nổi, trước, trong thời gian diễn ra Đại hội.

- Bảo đảm trang trí hội trường theo makét, hệ thống âm thanh, ánh sáng và các điều kiện cần thiết khác phục vụ cho quá trình tổ chức Đại hội.

- Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền trên hệ thống Đài Truyền thanh từ huyện đến cơ sở trước, trong và sau thời gian tổ chức Đại hội.

- Tổ chức truyền thanh trực tiếp trong quá trình diễn ra Đại hội (từ 07 giờ 00 – 11 giờ 30 ngày 22/5/2024); cử phóng viên ghi hình, đưa tin Đại hội.

## **9. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện**

Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện thực hiện tốt công tác tham mưu chỉ đạo các xã, thị trấn giới thiệu, trưng bày, quảng bá các sản phẩm nông nghiệp truyền thống của địa phương.

## **10. UBND các xã, thị trấn**

- Báo cáo tổng kết phong trào TĐQT trong LLVT huyện giai đoạn 2019 - 2024; xây dựng các báo cáo điển hình, báo cáo tham luận theo quy định; đề nghị khen thưởng đúng tiêu chuẩn, thời gian quy định. Chỉ đạo Ban CHQS tham gia tốt các hoạt động trước, trong và sau Đại hội TĐQT trong LLVT huyện giai đoạn 2019-2024.

- Chỉ đạo Đài Truyền thanh làm tốt công tác tuyên truyền và đưa tin Đại hội; tổ chức treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở cơ quan và các trục đường chính trên địa bàn mình quản lý.

Nhận được Kế hoạch, các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

- BCHQS tỉnh (báo cáo);
- TT. Huyện ủy (báo cáo);
- TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Các ban, ngành, hội, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các đơn vị tự vệ;
- Lưu: VT, K4.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Huỳnh Nam**